rekóva hetave 30.000-gui ha peve 50.000;

d) pápo (15) Vereador, umi município orekoa mais 50.000 
(cinquenta mil) kente ha ohova até 80.000 (oitenta mil) 
kentekuera;         

e) papokoĩ (17) Vereador, umi município orekoa mais de 
80.000 (oitenta mil) kente ha ohova até 120.000 (cento e 
vinte mil) kentekuera;        

f) párundy (19) Vereador, umi município orekoa mais de 
120.000 (cento e vinte mil) kente ha ohova até 160.000 
(cento sessenta mil) kentekuera;   

g) mokoĩpáteĩ (21) Vereador, umi município orekoa mais de 
160.000 (cento e sessenta mil) kente ha ohova até 300.000 
(trezentos mil) kentekuera;    

h) mokoĩpáapy (23) Vereador, umi município orekoa mais de 
300.000 (trezentos mil) kente ha ohova até 450.000 (quatro-
centos e cinquenta mil) kentekuera;

i) mokoĩpápo (25) Vereador, umi município orekoa mais de 
450.000 (quatrocentos e cinquenta mil) kente ha ohova até 
600.000 (seiscentos mil) kentekuera;      

j) mokoĩpápokoĩ (27) Vereador, umi município orekoa mais 
de 600.000 (seiscentos mil) kente ha ohova até 750.000 (se-
tecentos cinquenta mil) kentekuera;

k) mokoĩpáporundy (29) Vereador, umi município orekoa 
mais de 750.000 (setecentos e cinquenta mil) kente ha ohova 
até 900.000 (novecentos mil) kentekuera;     

l) mborapypáteĩ (31) Vereador, umi município orekoa mais 
de 900.000 (novecentos mil) kente ha ohova até 1.050.000 
(um milhão e cinquenta mil) kentekuera;   

m) mborapypáapy (33) Vereador, umi município orekoa mais 
de 1.050.000 (um milhão e cinquenta mil) kente ha ohova até 
1.200.000 (um milhão e duzentos mil) kentekuera;

n) mborapypápo (35) Vereador, umi município orekoa 
mais de 1.200.000 (um milhão e duzentos mil) kente ha 
ohova até 1.350.000 (um milhão e trezentos e cinquenta 
mil) kentekuera;

o) mborapypápokoĩ (37) Vereador, umi município orekoa 
mais de 1.350.000 (um milhão e trezentos e cinquenta 
mil) kente ha ohova até 1.500.000 (um milhão e quinhen-
tos mil) kentekuera;      

p) mborapypáporundy (39) Vereador, umi município orekoa 
mais de 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) kente ha oho-
va até 1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) kentekuera;        

q) irundypáteĩ (41) Vereador, umi município orekoa mais de 
1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) kente ha ohova até 
2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) kentekuera;    

r) irundypáapy (43) Vereador, umi município orekoa mais de 
2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) kente ha ohova 
até 3.000.000 (três milhões) kentekuera;       

s) irundypápo (45) Vereador, umi município orekoa mais de 
3.000.000 (três milhões) kente ha ohova até 4.000.000 (qua-
tro milhões) kentekuera;

t) irundypápokoĩ (47) Vereador, umi município orekoa mais

[...]

I – pokoĩ por cento (7%) pe Município orekova kente até 100.000 
(cem mil) kentekuera;       

II – poteĩ por cento (6%) pe Município orekova kente 100.000 
(cem mil) ha 300.000 (trezentos mil) kentekuera;  

III – po por cento (5%) pe Município orekova kente 300.001 
(trezentos mil e um) ha 500.000 (quinhentos mil) kentekuera;     

IV – irundy mbyte por cento (4,5%) pe Município orekova 
kente 500.001 (quinhentos mil e um) ha 3.000.000 (três mi-
lhões) kentekuera;  

V – irundy por cento (4%) pe Município orekova kente 3.000.001 
(três milhões e um) ha 8.000.000 (oito milhões)  kentekuera;

VI – mbohapy mbyte (3,5%) pe Município orekova kente oha-
sava 8.000.001 (oito milhões e um) kentekuera.     

§ 1° Câmara Municipal ndaikatui ogatave pe 70% ari ha’e ireceita 
pe folha de pagamento re, onhemoĩarã pepe umi ogatava pirapire 

ha’ekuera ivereador.   

§ 2° Ndojapoirõ ko’ãva ha’e peteĩ crime oresponsabilizava Pre-
feito Municipalpe: